

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI  
„ABSOLWENT NAUK O RODZINIE NA RYNKU PRACY”  
KATOLICKI UNIWERSYTET LUBELSKI JANA PAWŁA II  
9 MAJA 2006 ROKU

Dnia 9.05.2006 r. odbyła się w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II konferencja naukowa zatytułowana „Absolwent Nauk o Rodzinie na rynku pracy” Została ona zorganizowana pod honorowym patronatem Prorektora ds. Nauki, Współpracy z Zagranicą i Promocji Uniwersytetu – ks. prof. dr. hab. Mirosława Kalinowskiego, Doradcy Premiera ds. Rodziny – Hanny Wujkowskiej oraz pod patronatem medialnym „Gazety Wyborczej” i Radia „eR”

Konferencja została zorganizowana przez Koło Naukowe Instytutu Nauk o Rodzinie w związku z aktualną sytuacją absolwentów wyższych uczelni na rynku pracy, a w szczególności absolwentów INoR. Podstawowym celem było przedstawienie głównych obszarów, w których po ukończeniu studiów na kierunku nauki o rodzinie można podejmować pracę (duszpasterstwo, organizacje samorządu lokalnego, organizacje pozarządowe), jak i obszarów praktyk, wolontariatu czy podejmowania własnej aktywności w związku z przyszłą pracą zawodową.

Pierwsze wystąpienie – Dyrektora INoR, ks. dr. Antoniego Tomkiewicza – dotyczyło historii kierunku nauk o rodzinie, a także perspektyw dalszego rozwoju Instytutu oraz zmian legislacyjnych dotyczących możliwości pracy dla absolwentów kierunku studiów nauki o rodzinie, m.in.: specjalista familiolog, pedagog rodzinny, doradca rodzinny.

Kolejne wystąpienie dotyczyło praktyk, które mogą odbywać studenci nauk o rodzinie w Niemczech. Dr Reinhard Schächter zaprezentował ofertę instytucji mogących przyjąć studentów INoR na praktyki w okresie wakacyjnym. Aby zilustrować warunki tam panujące, o głos została poproszona jedna ze studentek, która odbyła praktyki w Niemczech. Wystąpienie to i podzielenie się swoimi obserwacjami oraz wrażeniami było bardzo przekonujące – szczególnie dla studentów młodszych lat, do których *de facto* skierowana była propozycja podjęcia praktyk.

Wystąpienie Iwony Siwek-Sulowskiej dotyczyło oferty Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie. W kontekście wysokiego bezrobocia oferta rynku pracy w Lublinie nie była nazbyt bogata. Wniosek, jaki nasuwał się po prezentacji, jest następujący: propozycji pracy nie ma! Należy jednak uwzględnić, iż nie wszystkie oferty pracy można znaleźć za pośrednictwem Urzędu Pracy. W drugiej części referatu autorka

przedstawiła działalność Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Lublinie, mieszczącego się przy ulicy Okopowej. Omówiła propozycje szkoleń, warsztatów, pomocy indywidualnej w pisaniu dokumentów aplikacyjnych (CV, list motywacyjny itp.), zachęcała do zapoznania się z wymaganiami dotyczącymi konkretnych zawodów, czy poznania ofert praktyk i staży.

Konferencja był skierowana w głównej mierze do studentów nauk o rodzinie, dlatego też kolejne wystąpienie dotyczyło wolontariatu – jako szansy rozwoju człowieka. Pokazywało ono, w jaki sposób poprzez niesienie pomocy i okazywanie serca potrzebującym studenci INoR mogą rozwijać dojrzałą osobowość poprzez naukę kompetencji interpersonalnych, empatii itp. Jacek Wnuk, prezes Centrum Wolontariatu w Lublinie, ukazał, w jaki sposób można rozwijać swoje zdolności, które z czasem procentują.

Pierwszym wystąpieniem po przerwie była prelekcja Mariana Truszkowskiego, przewodniczącego Komisji ds. Rodziny w Lublinie. Głównymi punktami prezentacji były: przybliżenie działań Samorządu Miasta Lublina, Rady Miasta i Komisji ds. Rodziny; przedstawienie planu prac Komisji ds. Rodziny na rok 2006, a także dziedzin, w których poprzez opiniowanie projektów Rady Miasta Komisja oddziałuje na rodzinę. Najważniejszym punktem dla studentów INoR było ukazanie możliwości współpracy z Komisją ds. Rodziny poprzez:

- zapoznanie się z pracą samorządu miasta Lublina przez uczestniczenie w sesjach Rady Miasta i posiedzeniach Komisji ds. Rodziny, które mają charakter otwarty;
- wspólne realizowanie tematu: wspomaganie edukacji prorodzinnej, przy współpracy z organizacjami pozarządowymi, kościołami i związkami wyznaniowymi;
- oddziaływanie wychowawcze na dzieci z rodzin bezradnych w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, zwłaszcza niepełnych i wielodzietnych;
- rozszerzenie działalności ognisk wychowawczych w zagrożonych dzielnicach miasta;
- utworzenie we współpracy z sektorem pozarządowym centrum doradztwa dla młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym;
- opracowanie informatora z alternatywnymi formami spędzania wolnego czasu;
- Wspieranie inicjatyw tworzenia grup samopomocowych w lokalnych społecznościach z udziałem i na rzecz osób starszych;
- współtworzenie Klubów Pracy.

Kolejnym wystąpieniem była prelekcja dr Agnieszki Kozak, psycholog z Katedry Analizy Decyzyjnej, która dotyczyła planowania własnej ścieżki zawodowej. Poprzez wykład dialogowy przedstawiła ona system SMART jako system formułowania i analizowania celów zawodowych.

Następna prezentacja odnosiła się do organizacji pozarządowych, które przedstawiła Grażyna Maciejak ze Związku Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych. Wystąpienie to składało się z dwóch części. Pierwsza część przybliżyła słuchaczom specyfikę trzeciego sektora. W Polsce jest zarejestrowanych ponad 45 000 stowarzyszeń i ponad 7000 fundacji. Obszary działalności organizacji pozarządowych w Polsce można procentowo zilustrować w liczbach: „sport, turystyka, rekreacja i hobby” (38,6% organizacji); „kultura i sztuka” (11,6%); „edukacja

i wychowanie” (10,3%); „usługi socjalne i pomoc społeczna” (10%); „ochrona zdrowia” (8,2%).

Autorka ukazała także strukturę pracy w tych organizacjach oraz ich źródła finansowania, z których korzystał największy procent organizacji w 2003 r.: składki członkowskie (60% organizacji), źródła samorządowe (45%), darowizny od osób fizycznych (40%), darowizny od instytucji i firm (39%); w przychodach całego trzeciego sektora w 2003 roku największy udział miały środki publiczne (samorządowe i rządowe) – stanowiły one 30% sumy przychodów wszystkich organizacji, zwłaszcza tych działających społecznie.

Jako że pozyskiwanie funduszy jest dużym problemem, druga część prezentacji poświęcona była programom Unii Europejskiej pozwalającym ubiegać się o dofinansowanie na rzecz działalności statutowej organizacji pozarządowych. Autorka przedstawiła też podstawy dwóch programów UE: Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego oraz Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwoju Zasobów Ludzkich.

Podsumowując swoją wypowiedź, G. Maciejak zaprezentowała korzyści, jakie płyną dla studentów z podejmowania praktyk i staży w organizacjach pozarządowych. Zachęcała także do zapoznawania się z tym obszarem działalności jako możliwości pracy dla studentów/absolwentów INoR; przedstawiła też adresy lubelskich instytucji zajmujących się pomocą w zakładaniu tego typu działalności.

Ostatnie, ale bardzo ważne było wystąpienie mgr Elżbiety Chojnickiej – Krajowego Doradcy Życia Rodzinne. Autorka przywołała punkt 6 Dyrektorium Duszpasterstwa Rodzin, który brzmi:

Duszpasterstwo każdej parafii powinno zaliczyć pracę nad małżeństwem i rodziną do stałych form duszpasterstwa zwyczajnego. Nie chodzi tu bowiem o pewną jednorazową akcję, lecz o trwałe urzeczywistnianie zawsze aktualnych zadań (IEP1, wprow.). W programie duszpasterskim parafii będą zatem na stałe obecne takie działania, jak: spotkania młodych małżeństw, katechezy dla rodziców, współpraca z rodzicami dzieci przed I Komunią świętą i młodzieży przed bierzmowaniem oraz przygotowanie młodzieży i narzeczonych do małżeństwa. Biskup Diecezjalny, w celu wzmocnienia duszpasterskiego oddziaływania na rodziny, powołuje Dekanalnych i Rejonowych Duszpasterzy Rodzin.

Na tle tego fragmentu E. Chojnacka dowiodła, że prawo jest po stronie inicjatorów duszpasterstwa rodzin w parafiach, a reszta zależy od własnej aktywności, własnych inicjatyw absolwentów INoR. Autorka wyraziła to przekonanie słowami: „to od was zależy, czy [...] będziecie potrafili «sprzedać się» jako osoby warte uwagi i zainteresowania” Na dowód i zachętę podejmowania aktywności oraz inicjatyw prelegentka przedstawiła postaci sławnych, godnych naśladowania osób, których działalność skupiała się na pomocy rodzinie, dzieciom nienarodzonym.

Wystąpienie to zakończyło część naukową, po czym odbyły się interesujące warsztaty. Uczestniczący w nich studenci mogli dowiedzieć się, jak założyć grupę samopomocową, stowarzyszenie czy fundację, jak planować swoją ścieżkę zawodową czy jak napisać atrakcyjne CV i negocjować w czasie rozmowy kwalifikacyjnej.

Należy uznać, że pod względem merytorycznym konferencja była interesującym przedsięwzięciem. Potwierdzeniem tego były pozytywne informacje zwrotne od studentów biorących udział w konferencji i wyrażanie chęci dalszego pogłębiania wiedzy w tym zakresie.

*Andrzej Konopka*  
*Instytut Nauk o Rodzinie KUL*